
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091300084

84

Nº 178, sexta-feira, 13 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078507488201911. Objeto: Aquisição de reagentes e produtos químicos
para a UFRGS. Total de Itens Licitados: 36. Edital: 13/09/2019 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto
Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00089-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 13/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 26/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIASGnet - 12/09/2019) 153114-15235-2019NE008078

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL N° 50, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A, Edital RF Nº. 80/2017, de 12 de
dezembro de 2017, publicado no D.O.U. em 14 de dezembro de 2017, processo nº
23078.506877/2017-68, realizado na Área de na área de Educação Física, Subárea: Lazer,
do Departamento de Educação Física, Fisioterapia e Dança da Escola de Educação Física,
Fisioterapia e Dança, terá seu prazo de validade prorrogado por 2 (dois) anos, a contar de
14 de dezembro de 2017.

RUI VICENTE OPPERMANN

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 35, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício da
Reitoria, e no uso de suas atribuições, retifica, por este Edital, parte do Edital de Concursos
Públicos Docentes nº 16, de 03/09/2019, publicado no Diário Oficial da União em
04/09/2019, conforme indicado a seguir:

Onde se lê:
2.9 Unidade: Instituto de Letras
Departamento: Letras Clássicas e Vernáculas
Área de Conhecimento: Gramática da Língua Portuguesa, Subárea: Fonologia,

Morfologia, Sintaxe
Requisito(s): Doutorado em Estudos Linguísticos ou Linguística ou Língua

Portuguesa
Nº de vaga(s): 02
Código(s) da(s) vaga(s): 277880, 603222
Nº do Processo: 23078.515607/2019-18
Informações: telefone(s) (51) 3308-7303, 3308-6706; e-mail: declave@ufrgs.br
Leia-se:
2.9 Unidade: Instituto de Letras
Departamento: Letras Clássicas e Vernáculas
Área de Conhecimento: Gramática da Língua Portuguesa, Subárea: Fonologia,

Morfologia, Sintaxe
Requisito(s): Doutorado em Letras ou Linguística ou Estudos Linguísticos ou

Estudos da Linguagem ou Língua Portuguesa
Nº de vaga(s): 02
Código(s) da(s) vaga(s): 277880, 603222
Nº do Processo: 23078.515607/2019-18
Informações: telefone(s) (51) 3308-7303, 3308-6706; e-mail: declave@ufrgs.br

RUI VICENTE OPPERMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 604, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O S

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os procedimentos
operacionais e financeiros para a devolução de valores referentes à taxa de inscrição,
instituídos pelo item 2 do Edital UFRJ nº 517, de 12 de agosto de 2019, torna pública
a relação dos candidatos que solicitaram a restituição de valores pagos a título de taxa
de inscrição no Concurso Público regido pelo Edital UFRJ nº 255, de 29 de maio de
2019, e que já tiveram a solicitação efetivamente atendida.

. I N C R I Ç ÃO NOME CPF OPÇAO DE
V AG A

. 300297 DANIELLA BIANCHI REIS INSUELA 123.***.***-30 A-123

. 300087 DENILSON DE OLIVEIRA LÁU 074.***.***-26 A-101

. 300118 FRANCISCA CAMILA DA SILVA 132.***.***-43 A-101

. 300457 JULIANA RIBEIRO DOS SANTOS DA SILVA 129.***.***-08 A-114

. 300010 JULIANO LOPES DO VALLE 112.***.***-00 A-101

. 300455 LEANDRO RIBEIRO DOS SANTOS 147.***.***-10 A-114

. 300454 LEANDRO RIBEIRO DOS SANTOS 147.***.***-10 B-212

. 300011 LUDIANE SILVA LIMA 021.***.***-25 A-110

. 300408 LUIZ ANTONIO FONSECA AZEVEDO 161.***.***-57 A-121

. 300456 PAULO MÁRCIO DA SILVA SCHFFINI 906.***.***-20 A-101

. 300017 ROSANA MARIA LOMELINO SARTORI 773.***.***-91 A-101

. 300018 THAWAN NUNES TEODORO 151.***.***-25 A-115

. 300354 THIAGO DE CARVALHO MORAES 161.***.***-62 A-115

DENISE PIRES DE CARVALHO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 607, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE -

TURMA DE 2020

O(a) Coordenador(a) do Programa de Mestrado Profissional em Atenção Primária à
Saúde da Faculdade de Medicina e do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis-
HESFA da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e

CENTRO DE LETRAS E ARTES

02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 24 de setembro a 24 de outubro de 2019, as inscrições para a seleção ao
curso de Mestrado Profissional em Atenção Primária à Saúde, turma de 2020, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 24 de setembro a 24 de outubro de 2019.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço eletrônico:

dacad@hesfa.ufrj.br. E nos sites do HESFA: http://hesfa.ufrj.br/index.php/mestrado-
profissional-aps/selecao-mpaps ; e da Faculdade de Medicina da UFRJ:
http://www.medicina.ufrj.br/editais.php .

- Roberto de Andrade Medronho: Diretor da Faculdade de Medicina da UFRJ.

MARIA CATARINA SALVADOR DA MOTTA

FACULDADE DE LETRAS
EDITAL Nº 605, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no DOU nº 236 de
11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 550, de 22/08/2019, publicado
no DOU nº 163, de 23/08/2019, retificado pelo Edital nº 553, de 23/08/2019, publicado no
DOU nº 165, de 27/08/2019, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos
candidatos aprovados:

Art. 2º Departamento de Letras Neolatinas
Setor: Letras Francesas
1- Tatiane de Souza França Rangel
2- Raquel Moraes Ferreira
3- Sergio Alexandre Novo Silva
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079007418201958. Objeto: Contratação de serviços continuados de
assessoria e despacho aduaneiro, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 13/09/2019 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque
Tecnológico, Cidade Universitária- Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00028-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-
6 no Prédio das Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade
Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 12/09/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 153115

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do RDC nº
09/2019. Sagrou-se vencedora a empresa Studio G Construtora LTDA

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 12/09/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084022752201962. Objeto: Implantar Sistema de Registro de Preço (SRP)
para a aquisição de equipamentos diversos para o fortalecimento dos programas de pós-
graduação da Universidade Federal Rural da Amazônia.. Total de Itens Licitados: 122. Edital:
13/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo
Neves, 2501 Bairro: Montese, Montese - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153034-5-00035-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA AUXILIADORA NEVES DA CONCEICAO
Pregoeira

(SIASGnet - 11/09/2019) 153034-15241-2019NE800402

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084009032201740. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha
da proposta mais vantajosa para a aquisição de bem com fornecimento, instalação e
teste de um elevador hidráulico cabinado, plataforma de elevação vertical PPNE, com
capacidade para 250 kg, com 2 paradas, conforme padrões estabelecidos pela ABNT
isso 9386-1:2013, para atender às necessidades da Universidade Federal Rural da
Amazônia (UFRA), em seu campus Belém, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
13/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Presidente
Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, Montese - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153034-5-00036-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 13/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

GRACE CARVALHO LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 12/09/2019) 153034-15241-2019NE800402


